
PĀRSKATS  PAR  KRĀSLAVAS 

REĢIONA  BIBLIOTĒKU  DARBU 

2011.GADĀ 
V.Magidas, 

Krāslavas novada centrālā bibliotēka, 

Tālr.65624096,e-pasts: kraslbibl@apollo.lv 



Bibliotēku galvenie uzdevumi bija:  

• Bibliotēku informācijas pakalpojumu tālāka attīstība, 

• Bibliotēku krājuma kvalitātes pilnveidošana, 

• Pagasta bibliotēku akreditācijas procesa pabeigšana, 

• Iedzīvotāju radošo aktivitāšu veicināšana, 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem viņu interešu attīstīšanā, 

• Tematisko pasākumu organizēšana ar apmeklētāju izaugsmes un 
pilnveidošanās iespējām, 

• Iedzīvotāju informācijpratības stimulēšana, organizējot apmācības 
datorpamatu apguvē, 

• Bibliotēkas publicitātes un atpazīstamības veicināšana, 

• Darbinieku tālākizglītības un profesionālās pilnveides pasākumu 
organizācija. 

     



Kas ir bibliotēkas mūsu reģionā? 

• Plaša lasītāju loka piesaistīšanas un ieinteresēšanas vieta ar 
daudzveidīgas literatūras klāstu izglītībai un dvēselei, 

• Domubiedru tikšanās vieta, kur pulcēties darboties gribošiem un 
jaunu radošo izpausmju apliecinošiem cilvēkiem, 

• Iedzīvotāju satikšanās centrs komunikācijai ar sev līdzvērtīgiem, 

• Patvēruma un problēmu risināšanas vieta, kur pulcēties krīzes 
piemeklētiem, vientuļiem , desocializētiem un atstumtiem 
indivīdiem, 

• Jauno informācijas tehnoloģiju izmantošanas telpa no maza bērna 
līdz cienījama vecuma apmeklētajam, 

• Kultūrvides veidošanas punkts, kurā notiek kultūras vērtību aprite, 
saglabāšana un iedzīvotāju tālākizglītība. 

 



Svarīgākie notikumi bibliotēku dzīvē 

• 9 pagastu bibliotēku akreditācija – 5 Dagdas novadā un 4 Krāslavas 

novadā 

• Kaplavas pagasta Varnaviču bibliotēkas pārveidošana par Grāmatu 

izsniegšanas punktu, 

• Bibliotēku apmeklējumi, sarunas, praktiska palīdzība bibliotekāro 

procesu norisē, 

• Vērienīgu 10. Grāmatu svētku norise Kombuļos, 

• Iesaistīšanās projekta “Trešais tēva dēls” aktivitātēs un akcijā 

“Bibliotēka dodas pie lietotāja”, 

• Jaunu darba formu meklēšana un publicitātes pasākumu 

organizēšana 

 

 



Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

• Atlikušas akreditēt 2 pagastu bibliotēkas, 

• Iesākta Aulejas pagasta bibliotēkas telpu renovācija, 

• Turpinās Ķepovas pagasta bibliotēkas rekonstrukcija, 

• 6 Krāslavas un 1 Dagdas novada bibliotēku darbinieki strādā nepilnas slodzes 

darba dienu, 

• 30% no Krāslavas novada iedzīvotājiem ir bibliotēku lietotāji,         

     34% no Dagdas novada iedzīvotājiem, 

• Krājuma apgrozība Krāslavas novada bibliotēkās 0,93  

                                      Dagdas novada bibliotēkās   1,07 

                                      Krāslavas NCB   - 2,28 

                                      Dagdas pilsētas bibliotēkā - 2,23 

 

 



 Skaitliskie rādītāji novados 

 

Pozīcija 

Krāslavas novads Dagdas novads 

2010 2011. 2010. 2011. 

 

Lasītāju skaits 

 

5705 

 

5595 

 

3744 

 

3453 

Apmeklējumu 

skaits 

 

142272 

 

137345 

 

78114 

 

71712 

 

Izsniegumu skaits 

 

207784 

 

209151 

 

114908 

 

103351 



Krājuma attīstības dinamika novados 

 
Pozīcija  

 

Krāslavas novadā 

 

Dagdas novadā 

 

2010. 

 

2011. 

 

2010. 

 

2011. 

Ienācis  

6602 

 

6779 

 

4471 

 

5561 

Izslēgts  

12310 

 

12531 

 

13509 

 

5222 

Ir krājumā  

155758 

 

150006 

 

95755 

 

96094 



Krājuma analīze 

    

               Nozaru literatūra            -  32 % 

               Daiļliteratūra                  -  57 % 

               Bērnu literatūra              - 11 % 

 

               Pa valodām: 

                        latviešu               - 68 % 

                        Krievu                 - 31 % 

                        svešvalodās       -   1% 



Līdzekļi krājumam 

 

 

Līdzekļi krājuma komplektēšanai Krāslavas novadā 

          - uz 1 iedzīvotāju     - 0,48 Ls, 

          - uz 1 lietotāju          - 1,63 Ls 

 

Līdzekļi krājuma komplektēšanai Dagdas novadā 

          - uz 1 iedzīvotāju     - 0,68 Ls (+0,07) 

          - uz 1 lietotāju          - 1,80 Ls ( +0,32) 



Finansēšanas avoti 

Citi 

5% 

Dāvinājumi 

34% 

KKF 

2% 

Grāmatu 

  svētki 

13% 

Pašvaldība

46% 

Avoti 



Krājuma komplektēšanas un izmantošanas tendences 

 

• Visām bibliotēkām tika iedalīti līdzekļi krājuma iegādei, 

• Līdzekļu amplitūda no 142 Ls līdz 1000 Ls, 

• Dažas bibliotēkas periodikai atvēl lielāku summu nekā grāmatu iegādei, 

• Pieaug SBA pakalpojumu skaits un notiek grāmatu kopu apmaiņa starp 

reģiona bibliotēkām, 

• Katrs lietotājs līdz nešanai paņēmis Krāslavas novadā – 37 izdevumus, 

Dagdas novadā – 29, 

• Katrs lietotājs bibliotēku apmeklējis – 20 reizes 



Novadpētniecība 

• Resursu apzināšana, apstrāde, sistematizēšana  un popularizācija: 

      - lokālie materiāli: 

             ~ grāmatas, 

             ~ periodiskie izdevumi, 

             ~ tematiskās mapes 

         -elektroniski pieejamie materiāli: 

              ~ novadpētniecības datu bāze, 

              ~ novadnieku enciklopēdija                  

• Novadpētniecības resursu diģitalizācija, 

• Pagātnes vēstures liecību ( eksponātu ) krāšana un novadpētniecības istabu 

veidošana, 

• Lokālpatriotisma jūtu stiprināšana un vietējās kopienas atpazīstamības 

veicināšana, 

 

 



Pilotakcija “3i – ieraudzīt, iekadrēt, ievietot 

   Ezernieku bibliotēkā projekts vērsts uz vietējās dabas 

unikalitātes parādīšanu, tās  saglabāšanu un  tūrisma 

veicināšanu pagastā, veidojot 2 foto izstādes un parādot 

pagasta potenciālu tūrisma attīstībai. 



    Pagātnes izziņa ir nākotnes pamats, tieši tādēļ Krāslavas Novada centrālā 

bibliotēka tik cītīgi nodarbojas ar novada izzināšanu.  

         Bibliotēkas misijas būtība izpaužas nepieciešamībā savest kopā 

personības un zināšanas, lai radītu garīgu, intelektuālu, ekonomisku un 

sociālu  labumu. Vienkāršāk  sakot,  ļoti  liela  nozīme  bibliotēkā                                     

novadpētniecības darbam.  

 



Diģitālo kolekciju veidošana 

Pagātnes priekšā noliec galvu, 

Nākotnes priekšā uzloki piedurknes 

 

 

 Skaistas pagastam – 150  



Diģitālo kolekciju veidošana 

KRĀSLAVAS 

SLIMNĪCAI – 

140 

Izmantoti   Krāslavas   novada  centrālās  bibliotēkas 

novadpētniecības krājuma materiāli,  interneta resursi, 

kā arī Krāslavas vēstures un mākslas muzeja  krājuma 

materiāli   un  fotogrāfijas,  fotogrāfijas  no   Krāslavas  

slimnīcas ķirurga Vjačeslava Aprupa  personīgā arhīva. 



Grāmatu izdošana 

 Liecība par redzēto, dzirdēto, izjusto, pārdzīvoto, pazaudēto un 

izsapņoto. Šī grāmata ir neparasta Latgales pagasta vēsture — vēstījums 

caur tajā iesaistīto cilvēku pieredzi.  



Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums 

• Informācijas resursu piedāvājums 

• Katrā bibliotēkā lietotājiem piedāvāti 6 datori un 1 multifunkcionālā 

iekārta, 

• Vidējais līdzekļu izlietojums informācijas tehnoloģijām – 883 Ls, 

• Vidējais interneta apmeklētāju skaits no 10 līdz 58 dienā 

 

 



Projekti 

• Bērnu žūrija   VKKF   Krāslavas NCB, Ezernieku, Indras, Konstantinovas, 
Ķepovas, Skaistas, Aulejas, Joņinu, Šķaunes, Andzeļu, Bērziņu, 
Kalniešu, Piedrujas, Svariņu, Asūnes, Kaplavas, Robežnieku bibliotēkas - 
16 

• „3i – ieraugi, iekadrē, ievieto” - VA KIS Mortensona centrs ASV, B.un 
M.Geitsu fonda finansējums  - Ezernieku bibliotēka 

• „Bibliotēka dodas pie lietotāja”  VA KIS - Krāslavas novada centrālā 
bibliotēka 

• „Atbalsts sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošanas 
kvalitātes uzlabošanai un īstenošanai”  ESF  Dagdas pilsētas bibliotēka 

• „Etniskās kultūras apzināšanas programma Latgalē” – „Niedru stabuļu 
izgatavošana” VKKF Latgales programma  Augstkalnes bibliotēka 

• „Mēs paši”(rotaļu laukumi pie bibliotēkas) Hipotēku un zemes banka 
Joņinu un Augstkalnes bibliotēkas 

• Latvijas- Lietuvas pārrobežu projekts „Cured by animals”(radošās 
darbnīcas) – ESF- Krāslavas novada 12 bibliotēkas 

• „Iedzīvotāji veido savu vidi”- Dānijas Viršu biedrība, Krāslavas novada 
dome- Kombuļu bibliotēka 

• Jaunu grāmatu un citu izdevumu iegāde – VKKF – Krāslavas NCB 





Dažādu paaudžu pašizglītošanās vieta 

http://4.bp.blogspot.com/_wSHkqqGnRZY/S4g-3_bqvvI/AAAAAAAAABE/SjPqwmMchSI/s1600-h/F_2.gif


Neparastas un skaistas izstādes 

http://2.bp.blogspot.com/-X05KLJ_A2Cg/TnjN0HtHY1I/AAAAAAAAABc/XWLQTQPnATU/s1600/torte.jpg


Darbnīcas un klubiņi 

 

http://4.bp.blogspot.com/-vqQtGN61nX4/TwHRuDdUVpI/AAAAAAAAAYA/bIwdiaRRx4Y/s1600/100_2190.jpg
http://4.bp.blogspot.com/-uVO8FIuqFm0/TwLzQwAYhrI/AAAAAAAAAYk/2N6wpGj4faM/s1600/kanepes%2B2011%2B062.jpg
http://2.bp.blogspot.com/-TyURHmIVJac/Tg7n0Me9v9I/AAAAAAAAATY/uSX9UeqQn-M/s1600/DSC01482.JPG


Pasākumi un akcijas 



Grāmatu svētki Kombuļos 



Darbs ar bērniem 

• iemācīt labāk izmantot bibliotēku un attīstīt iespiesto un elektronisko 

dokumentu izmantošanas prasmes, 

•  rosināt bērnos un jauniešos interesi par grāmatu, saglabāt vietējās 

nozīmes kultūras mantojuma krājumu nākamajām paaudzēm 

• sekmēt lasītprasmi ,izjust lasītprieku, jaunu zināšanu atklāsmes un iztēles 

valdzinājumu  

• pievērst uzmanību viņu radošo izpausmju attīstībai 

 

 



Dagdas bērnu bibliotēkas radošo darbnīcu darinājumi 

       „Ezītis”                                                     Dekoratīvais pušķis „Ābols”                                          „Pūkainie zaķīši” 

                                       Sirsniņas                                                                                                 Konfekšu puķe 



Pepija Garzeķe, Putnu biedēklis, Mājas gariņi un visi citi 

http://2.bp.blogspot.com/-HZ0xZAbdjYE/TfHDqDuGWiI/AAAAAAAAADc/2qlHo_1fiMI/s1600/P9030077.JPG
http://1.bp.blogspot.com/_F0kJOEHc0PE/S5lmPd9EkhI/AAAAAAAAAA0/uWMCZMUkRs0/s1600-h/062.JPG


Finansiālais nodrošinājums 

• Vidējais pagasta bibliotēkas budžets Dagdas novadā         - 5550 Ls, 

                                                                Krāslavas novadā               - 5805 Ls 

• Vidējais atalgojums darbiniekiem  Dagdas novadā                - 334 Ls  

                                                                Krāslavas novadā                 - 267 Ls  

 
           Pozīcija 

 

Krāslavas novads 

 

Dagdas novads 

 

Darba alga 

 

60% 

 

57% 

 

Nodokļi 

 

14% 

 

14% 

 

Krājuma iegāde 

 

7% 

 

7% 

 

Pakalpojumi 

 

12% 

 

14% 

 

Informācijas tehnoloģijas 

 

7% 

 

8% 



PROGNOZES  2012.gadam 

 
• Budžeta izmaiņu nav abos novados 

• 1 Dagdas un 1 Krāslavas novadu bibliotēku akreditācija, 

• Reģiona bibliotēkas funkciju veikšana abos novados. Līgums noslēgts ar 

Dagdas novada domi, 

• Iedzīvotāju apmācība elektronisko resursu izmantošanā, 

• Pieredzes apmaiņas braucienu un apmācību organizēšana, 

• Pie labvēlīga risinājuma Krāslavas NCB telpu paplašināšana, 

• Interesantu akciju, radošo izpausmju darbnīcu, praktisko iemaņu iegūšanas, 

literatūru popularizējošu  pasākumu veidošana. 

 



Domu grauds 

      Ja tev ir dārzs un bibliotēka, tev ir viss nepieciešamais,"  - Cicerons 

   Senais filozofs pirms vairāk nekā divtūkstoš gadiem ir centies pateikt, ka dārzs kā 

pārtikas avots ir tik pat nepieciešams ķermenim, cik grāmatas ir nepieciešamas kā zināšanu 

avots prātam. Zināšanas pilnvērtīgai dzīvei ir tik pat nozīmīgas kā pārtika. Laikā, kad dzīvoja 

Cicerons zināšanas bija privilēģija, tās nebija plaši pieejamas. Grāmatas vērtība varētu būt 

tāda pati kā datoram, visticamākais pat lielāka, jo katra grāmata tika rakstīta ar roku, un 

pagatavota individuāli pēc pasūtījuma. Laikā, kad zināšanas bija deficīts, cilvēki tās vērtēja 

tik pat augstu kā iztikas līdzekļus, taču tagad, kad zināšanas brīvi ceļo gaisā ar interneta 

starpniecību un plaukti ir piebāzti ar grāmatām, daudzi diemžēl vairs nespēj novērtēt šo 

bagātību visapkārt. Taču varbūt tieši tāpēc zināšanas tagad ir vēl vērtīgākas, jo ne katrs 

spēj apzināties to nozīmi. 

http://www.draugiem.lv/citaati/news/?p=6408094


Novēlējums 

                  

 

 

 

 

                           Ja nevari mainīt pasauli, jāmaina attieksme pret to. 

                  Mēs katrs esam pasaules puzles daļiņa, ja mēs nerīkosimies, puzle nebūs           

                  pilnīga. Tāpēc mācīsim saviem apmeklētājiem izprast šo pasauli, rast izeju     

                  izdzīvot, paturēt sevī labāko, nebaidīties parādīt sevi un savas prasmes 

 

                   


